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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II 

 

MUNICÍPIO DE: ALIANÇA  EXERCÍCIO DE 2018 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº _______47, de 19/___/____: 
 

Servidores Ativos: ____% 

Inativos e Pensionistas:____% 

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 27,5% 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 22% 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO REPASSE 
(6) PRINCIPAL ENCARGOS 

COMPETÊNCIA VALOR (1) 

Janeiro      1.571.302,73            204.269,40            204.269,40            204.269,40  - 09/02/2018 10/02,30/01,31/01,03,05,1

5,19/01 

Fevereiro      1.951.484,94            301.966,43            301.966,43            301.966,43  - 09/03/2018 04/04,28/02,16,28/02,08/0

3,10/03,20/02 

Março      1.645.966,92            214.326,71            214.326,71            214.326,71  - 10/04/2018 03/04, 04/04,29/03, 

03,10/04,19/03 

Abril      1.678.243,33            218.522,59            218.522,59            218.522,59  - 10/05/2018 30/04, 02 

,09/05,10/05,18/04 

Maio      1.700.763,89            221.450,47            221.450,47            221.450,47  - 08/06/2018 30/05,10/06,18/05 

Junho      1.652.869,52            219.844,04            219.844,04             215.224,09  - 10/07/2018 29/06,10/07,21/06 

Julho      1.616.457,56            215.110,29            215.110,29             215.110,29  - 10/08/2018 30/07; 08 ,14/08, 

10/08,19/07 

Agosto      1.603.146,67            208.759,90            208.759,90              208.759,90  - 10/09/2018 31/08,05/09,10/09,23/08 

Setembro      1.589.645,21            207.004,69            208.223,71              208.223,71  - 10/10/2018 28/09,10/10,,10/10,21/09 

Outubro      1.601.075,35            208.490,65            208.490,65              208.490,65  - 09/11/2018 31/10 , 06,09/11,10/11 

30/10,17/12, 18/10 

Novembro      1.588.071,65            206.254,15            206.254,15              206.254,15  - 10/12/2018 05/12,10/12/,30/11,10/12, 

21/11 

Dezembro      1.463.606,12            190.619,42            190.619,42              190.619,42  - 10/01/2019 20/12,28/12, 07/01/2019, 

10/01/19 

13º Salário      1.482.640,39            215.403,47            215.403,47              215.403,47  - 10/02/2018 10/12,08/08; 05,10/12,  

09/05;29/06;30/07;10/10;3

1/10; 10,19,20/12 

 

TOTAL   21.145.274,28       2.832.022,21          2.833.241,23            2.828.621,28  - - - 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO 
REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro      1.571.302,73            460.930,38                     460.930,38                    3.077,85               460.196,42  - 09/02/2018 30/01,31/01,09/02,1

0/01,19/01,23/02 

Fevereiro      1.951.484,94            568.609,23                     568.609,23                    3.077,21               566.899,10  - 09/03/2018 04/04,28/02,09,16,10

/02,20/02 

Março      1.645.966,92            486.035,79                     486.035,79                    2.798,22               485.940,66  - 10/04/2018 03/04,04/04,  

29/03,10/04,10/03,1

9/03  

Abril      1.678.243,33            494.922,05                     495.529,42                    2.767,15               494.826,93  - 10/05/2018 30/04, 02,09/05, 

10/04,18/04 

Maio      1.700.763,89            501.323,11                     501.323,11                    2.611,80               501.227,98  - 08/06/2018 30/05, 10/05,18/05 

Junho      1.652.869,52            486.445,38                     486.445,38                    2.705,01               486.350,25  - 10/07/2018 29/06,10/06,21/06 

Julho      1.616.457,56            476.436,45                     476.436,45                    2.642,87               476.341,32  - 10/08/2018 30/07, 

01/08,10/07,19/07  

Agosto      1.603.146,67            472.753,27                     472.753,27                    2.735,44               472.689,85  - 10/09/2018 31/08,10/09,05/09,1

0/08,23/08 

Setembro      1.589.645,21            469.243,25                     471.821,95                    2.797,58               471.758,53  - 10/10/2018 28/09,03/10,10/10,1

0/09,21/09 

Outubro      1.601.075,35            472.199,76                     472.199,76                    2.176,18               472.136,34  - 09/11/2018 07/11,06,09/11,17/1

2,10/10,18/10 

Novembro      1.588.071,65            467.475,76                     467.475,76                    2.145,11               467.412,34  - 10/12/2018 05/12, 

10/12,10/12,10/11,2

1/11 

Dezembro      1.463.606,12            434.858,13                     434.858,13                    2.269,39               434.794,71  - 10/01/2019 20/12,28/12,10/01/2

019, 10/12 

13º Salário      1.482.640,39            461.231,77                     461.231,77  -              460.915,86  - 10/02/2018 10/12,08/08, 

08/03/2019,  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
09/05; 

29/06;30/07;10/10;0

7/11; 10, 19, 20/12 

TOTAL   21.145.274,28       6.252.464,33                6.255.650,40                 31.803,81            6.251.490,29  - - - 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-C 

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Termo de Parcelamento nº ______, de __/__/_____   Origem da dívida:____________________________ 

Contribuições do ente (9): R$ ___________________________  Contribuições dos segurados (10): R$ _______________ 

Acréscimos legais (11): R$ ____________________   Total confessado: R$ ________________ 

Número total de parcelas: _____     Data de vencimento de cada parcela: __/__/_____ 

Índice de atualização legal (12): _________ 

Discriminação dos Pagamentos 

Em R$ 

NÚMERO DE ORDEM 
DA PARCELA 

DATA DO 
REPASSE (6) 

VALOR DA 
PARCELA 

SALDO DA 
DÍVIDA 

1 - - - 
2 - - - 
3 - - - 
4 - - - 
5 - - - 
6 - - - 
7 - - - 

(...) - - - 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: X

IST
O

 L
O

U
R

E
N

C
O

 D
E

 FR
E

IT
A

S N
E

T
O

, JU
L

IE
R

M
E

 B
A

R
B

O
SA

 X
A

V
IE

R
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fceb5268-a068-4294-9fa3-8a51af65c84e



6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-D 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 
BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO 
(5) 

DATA DO 
REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro      1.571.302,73            327.413,84                     327.413,84               327.413,84  - 09/02/2018 30/01,31/01 

Fevereiro 
     1.951.484,94  

          412.349,20                     412.349,20               412.349,20  

- 09/03/2018 04/04,28/02, 

16, 08,09/03, 

10/04 

Março 
     1.645.966,92  

          342.958,28                     342.958,28               342.958,28  

- 10/04/2018 03/04,04/04, 

29/03, 04 e 

10/04/2018 

Abril 
     1.678.243,33  

          349.750,18                     349.750,18               349.750,18  
- 10/05/2018 30/04, 02 e 

09/05/2018 

Maio      1.700.763,89            355.327,75                     355.327,75               355.327,75  - 08/06/2018 30/05 

Junho      1.652.869,52            346.225,00                     346.225,00               346.225,00  - 10/07/2018 29/06 

Julho      1.616.457,56            338.577,19                     338.577,19               338.577,19  - 10/08/2018 30/07 

Agosto 
     1.603.146,67  

          335.205,99                     335.205,99               335.205,99  
- 10/09/2018 31/08,10/09,  

05/09/2018 

Setembro 
     1.589.645,21  

          332.865,31                     334.928,27               334.928,27 
- 10/10/2018 28/09,04,10/10,  

03/10,10/10 

Outubro 
     1.601.075,35  

          336.062,19                     336.062,19               336.062,19  
- 09/11/2018 07/11,06,09/11,  

07,17/12/2018 

Novembro 
     1.588.071,65  

          332.619,92                     332.619,92               333.477,92  
- 10/12/2018 05/12,10/12,e 

19/12/2018 

Dezembro 
     1.463.606,12  

          306.384,49                     306.384,49               306.384,29  

- 10/01/2019 20/12, 28/12,  

e 07/01/2019 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 

13º Salário 

     1.482.640,39  

          327.323,45                     327.323,45               327.323,45  

- 10/02/2018 10/12,08/08,  

08/03/2019,  

09/05; 

29/06;30/07; 

10/10;07/11;19 e 

20/12/2018 

TOTAL   21.145.274,28       4.443.062,79                4.445.125,75            4.445.983,55  - - - 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-E 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

Em R$ 

VALOR (13) DATA DO REPASSE 

- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 

TOTAL - 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018 

ANEXO II-F 

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

Em R$ 

VALOR (14) DATA DO REPASSE (6) 

 400.000,00  30/01/2018 

 415.045,01  09/02/2018 

   49.980,38  09/03/2018 

   50.658,25  09/03/2018 

   25.925,56  10/04/2018 

  259.300,00  10/04/2018 

      4.220,45  18/04/2018 

    26.307,01  09/05/2018 

  126.000,00  09/05/2018 

  170.000,00  06/06/2018 

  160.000,00  08/06/2018 

    26.612,23  09/07/2018 

  254.000,00  10/07/2018 

  100.000,00  08/08/2018 

    26.813,40  09/08/2018 

    80.000,00  10/08/2108 

  283.000,00  10/09/2018 

    27.145,68  10/09/2018 

    27.312,64  10/10/2018 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
  165.000,00  10/10/2018 

    27.227,29  09/11/2018 

  180.000,00  09/11/2018 

  110.000,00  10/12/2018 

    27.295,75  10/12/2018 

  190.000,00  20/12/2018 

    25.000,00  20/12/2018 

    26.397,60  21/12/2018 

    69.602,40  21/12/2018 

TOTAL        3.359.551,54  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
NOTAS DOS ANEXOS II-A, II-B, II-C, II-D, II-E e II-F 
 

Nota 1: Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS; 

Nota 2: Valor descontado em folha (dos servidores ativos, inativos, pensionistas), destinado ao custeio do RPPS; 

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem 
ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores; 

Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à 
multa, juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local; 

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única; 

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência; 

Nota 8: Caso haja dois ou mais parcelamentos não consolidados, deve-se elaborar um demonstrativo para cada parcelamento; 

Nota 9: Contribuições legalmente instituídas, devidas pela Entidade Federativa e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento; 

Nota 10: Contribuições dos Ativos, Inativos e Pensionistas, descontadas e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento; 

Nota 11: Valor de multas, juros e outros acréscimos previstos em lei; 

Nota 12: Índice de atualização legal incidente sobre o valor de cada prestação mensal, por ocasião do pagamento para preservar o valor real do montante parcelado; 

Nota 13: Valor das contribuições decorrentes de Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS. 

Nota 14: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes 
do pagamento de benefícios previdenciários (art. 2°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004). 
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